
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS ARAQUARI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC 
Ministro 

José Mendonça Bezerra Filho 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SETEC 
Secretária 

Eline Neves Braga Nascimento 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE
Reitor 

Sônia Regina de Souza Fernandes 

CAMPUS ARAQUARI 
Diretor-Geral Jonas Cunha Espíndola 

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO 2 – NOVEMBRO/2018 



SUMÁRIO

Portarias.…...……………………………………………..……………..…..

Uso de carros.…………………………………………..…………..………..

Resultado Pregão……..………………………………………………………

Relatório de viagens ………………………………………………………….



PORTARIA N° 399/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2018.
O Diretor-Geral do Instituto Federal De Educação, Ciência E Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada Pela Portaria 290/2016, De 26/01/2016, 
Publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR o servidor LUCIANO ALVES, siape nº 2533597, para acompanhar, fiscalizar e
proceder  à  avaliação  do  objeto  contratado  na  Adesão  Carona  n°  66/2018,  Processo
n°23349.002278/2018-13,  referente  à  Aquisição  de   Bico  de  Bunsen  para  o  Instituto  Federal
Catarinense – Campus Araquari.
Art.  2º – DESIGNAR o servidor DANIEL DA ROSA FARIAS, siape n° 2356032, para na ausência e
impedimentos  legais  do(a)  servidor(a)  acima  designado(a),  fiscalizar  e  acompanhar  o  objeto
supracitado. 
Art. 3º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 400/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 07 de NOVEMBRO DE 2018.
O Diretor-Geral do Instituto Federal De Educação, Ciência E Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada Pela Portaria 290/2016, De 26/01/2016, 
Publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE: 
Art. 1º – DESIGNAR o servidor ROBERT LENOCH, siape nº1159697, para acompanhar, fiscalizar
e proceder à avaliação do objeto contratado na Dispensa de Licitação 19/2018, Processo 
n°23349.002297/2018-40, referente à Aquisição e Instalação de Programador de Limpeza para a 
Unidade Didática de Gado Leiteiro do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º – DESIGNAR o servidor MAURÍCIO LEHMANN, siape n°1160184, para na ausência e 
impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto 
supracitado. 
Art. 3º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 401/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 07 DE NOVEMBRO 2018.
O Diretor-Geral do Instituto Federal De Educação, Ciência E Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada Pela Portaria 290/2016, De 26/01/2016, 
Publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art. 1º – ALTERAR a Portaria de nº 393/GAB/DG/CARA/IFC/2018, de 22 de outubro de 2018, 
referente à Designação de servidores para compor a Comissão de Inventário Patrimonial de Bens 
Imóveis do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
I – Será incluída na Comissão, como auxiliar da Biblioteca, a servidora Viviane Paula Salini 
Mirandola, siape n° 2191681.
II – Os demais membros permanecem inalterados.  
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor a partir desta data
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral

PORTARIAS



IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 402/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2018.
O Diretor-Geral do Instituto Federal De Educação, Ciência E Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada Pela Portaria 290/2016, De 26/01/2016, 
Publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art. 1º – ALTERAR a Portaria de nº231/GAB/DG/CARA/IFC/2018, de 26 de junho de 2018, referente
à Comissão do Projeto Pedagógico De Curso (PPC) do Curso Técnico em Aquicultura integrado ao
ensino  médio,  em  conformidade  com  a  Resolução  n°028  -  CONSUPER/2012  do  IFC  –  Campus
Araquari.
I – Não fará mais parte da Comissão o servidor Alessandro Eziquiel da Paixão. 
II – Os demais membros permanecem inalterados.
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor a partir desta data
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 403/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2018.
O Diretor-Geral do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari, no uso da competência que 
lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de
27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – RETIFICAR a Portaria de n° 231/GAB/DG/CARA/IFC/2018, de 26 de Junho de 2018.
ONDE SE LÊ: Criar Comissão…
LEIA-SE: Adequar Comissão…
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 404/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018.
O Diretor-Geral do Instituto Federal De Educação, Ciência E Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada Pela Portaria 290/2016, De 26/01/2016, 
Publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art.  1º  –  ALTERAR  a  Portaria  de  nº32/GAB/DG/CARA/IFC/2017,  de  09  de  fevereiro  de  2017,
referente à Inegibilidade n°04/2016, Empresa Brasileira de Correios e Telegrafos, para atender às
necessidades do IFC – Campus Araquari. 
I – Designa, como fiscal substituto, o servidor Joverci Antonio Pocera. 
II – Não fara mais parte, como fiscal substituto, o servidor Rogério Cogo.
III – Os demais membros permanecem inalterados.
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor a partir desta data
CRISTIANE VANESSA TAGLIARI CORREA
Diretora-Geral Substituta
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 379/2018 D.O.U. 18/10/2018

PORTARIA N° 405/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018.
O Diretor-Geral do Instituto Federal De Educação, Ciência E Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada Pela Portaria 290/2016, De 26/01/2016, 
Publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,



RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR o servidor LUCIANO ALVES, siape nº 2533597, para acompanhar, fiscalizar 
e proceder à avaliação do objeto contratado na Dispensa de Licitação 20/2018, Processo 
n°23349.002326/2018-73, referente à Contratação de Empresa Especializada para a execução dos 
Serviços de Instalação de Gás Canalizado no Laboratório de Fitopatologia e Microbiologia do IFC –
Campus Araquari.
Art. 2º – DESIGNAR o servidor DANIEL DA ROSA FARIAS, siape n° 2356032, para na ausência 
e impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto 
supracitado. 
Art. 3º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
CRISTIANE VANESSA TAGLIARI CORREA
Diretora-Geral Substituta
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 379/2018 D.O.U. 18/10/2018

PORTARIA Nº 406/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018.
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016, 
publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016.
RESOLVE:
Art.1º –  DESIGNAR  os  servidores  ANELISE  DESTEFANI,  Siape  nº  1518992,  HERBERT  RODRIGO
NEVES,  Siape  nº  2277493  e  JONATHAN  ACHE  DIAS,  Siape  n°  2251200,  sob  a  presidência  da
primeira,  constituírem  Comissão  Eleitoral  responsável  pelo  processo  de  eleição  para  escolha  do
Coordenador  do  curso  Técnico  em  Química  Integrado  ao  Ensino  Médio  do  Instituto  Federal
Catarinense – Campus Araquari. Para o biênio de 2019 – 2021.
Art. 2º – A comissão deverá registrar seus trabalhos em ata.
Art. 3º – Esta portaria entra em vigor nesta data.
CRISTIANE VANESSA TAGLIARI CORREA
Diretora-Geral Substituta
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 379/2018 D.O.U. 18/10/2018

PORTARIA N° 407/GAB/DG/CARA/IFC/2016, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018.
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016, 
publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016.
RESOLVE:
Art.  1º – DESIGNAR o servidor GEANCARLO TAKANORI KATSURAYAMA, ocupante do cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula nº 2354945, como Coordenador do
Curso de Licenciatura em Ciências Agrícolas, código FCC, do IF Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º – Determinar carga horária de 10 (dez) horas semanais para desempenho da função.
Art. 3º – Revogar a Portaria nº 378/GAB/DG/CARA/IFC, de 02 de Agosto de 2016.
Art. 4º – Esta portaria entra em vigor nesta data.
CRISTIANE VANESSA TAGLIARI CORREA
Diretora-Geral Substituta
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 379/2018 D.O.U. 18/10/2018

PORTARIA N° 408/GAB/DG/CARA/IFC/2016, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016, 
publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016.
RESOLVE:
Art.  1º  –  DISPENSAR  o  servidor  ALESSANDRO  EZIQUIEL  DA  PAIXÃO,  ocupante  do  cargo  de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula nº 1509143, do Cargo Comissionado de
Coordenador  do  Curso  de  Licenciatura  em  Ciências  Agrícolas,  código FCC,  do  IF  Catarinense  –
Campus Araquari.



Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.
CRISTIANE VANESSA TAGLIARI CORREA
Diretora-Geral Substituta
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 379/2018 D.O.U. 18/10/2018

PORTARIA N° 409/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018.
A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS ARAQUARI, no uso da competência que lhe foi 
subdelegada pela portaria 379/2018, de 17/101/2018, publicada no diário oficial da união de 
18/10/2018
RESOLVE:
Art. 1º – PRORROGAR, a partir do dia 20/11/2018, por mais 15 (quinze) dias uteis a Portaria nº 
401/GAB/DG/CARA/IFC/2018, de 07 de Novembro de 2018, referente à Designação de servidores 
para compor a Comissão de Inventário Patrimonial de Bens Imóveis do Instituto Federal Catarinense 
– Campus Araquari.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
CRISTIANE VANESSA TAGLIARI CORREA
Diretora-Geral Substituta
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 379/2018 D.O.U. 18/10/2018

PORTARIA N° 410 /GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018.
O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS 
ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA
379/2018, DE 17/10/2018, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 18/10/2018.
RESOLVE:
Art. 1º – INTERROMPER o período de férias do servidor JONAS CUNHA ESPÍNDOLA, 
ocupante do cargo de Professor EBTT, lotado no Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 1330622, 
no período de 19/11/2018 a 27/11/2018
Art. 2º – Determinar novo período de usufruto para 31/12/2018 a  20/01/2019.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
CRISTIANE VANESSA TAGLIARI CORREA
Diretora-Geral Substituta
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 379/2018 D.O.U. 18/10/2018

PORTARIA N° 411/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018.
O Diretor-Geral do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari, no uso da competência que 
lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de
27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – ALTERAR a Portaria de n°286/GAB/DG/CARA/IFC/2017, de 25 de Setembro de 2017, que
determina  o  Comitê  Local  Próprio,  para  implantação  da  Política  de  Gestão  de  Riscos  do  IFC  –
Campus Araquari.
I  -  Não fará mais  parte deste Comitê os  servidores,  Cleder Alexandre Somensi  e  Fernanda Witt
Cidade. 
II – Serão Incluídos no Comitê os servidores, Patricia Machado Bonfanti, cargo de Administrador,
Siape  nº  2156402,  Cássio  de  Souza  Giabardo,  cargo  de  Bibliotecário/Documentalista,  siape  nº
1834638, Mariana Cardoso Steil, cargo  Técnólogo/Formação Recursos Humanos, siape nº 2155718,
Edvanderson Ramalho dos Santos, cargo Professor EBTT, siape nº 2102509, Otair Alves Gonçalves,
cargo  Auxiliar  ?Agropecuário,  siape  nº  1159854,  Otávio  Patricio  Netto,  carco  assitente  em
Administração,  siape  nº  2779323,  Vanessa  Alessandra  de  Souza  Miranda,  cargo  Técnica  em
Segurança do Trabalho, siape nº 2425051,  Mariana da Silveira, cargo  Contador, siape nº 2164408,
Danielle Engel Cansian Cardoso, cargo Técnica em Assuntos Educacionais, siape nº 175364, Tiago
Jones Back, cargo Assistente em 



Administração, siape nº 1756033, Raquel Rybandt cargo de Publicitária, siape nº 2164316;  Joverci
Antônio  Pocera,  cargo  Técnico  em  Agropecuária,  siape  nº  1159518,  Cristiane  Vanessa  Tagliari
Correa,  cargo  Professora  EBTT,  siape  nº  1351550,  como  representante  da  Direção  de
Desenvolvimento Educacional e Katia Hardt Siewert, cargo Professora EBTT, siape nº 2755788, como
representante da Coordenação de Extensão.
III – Os demais membros permanecem inalterados.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 412/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016, 
publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – LOCALIZAR o servidor VAGNER ANTÔNIO FERREIRA, siape nº 1756303, ocupante do cargo
de  Técnico  em  Agropecuária,  na  Fruticultura/Plantas  Medicinais,  subordinado  a  CGISPR  –
Coordenação  Geral  de  Infraestrutura,  Serviços  e  Produção  do  Instituto  Federal  Catarinense  –
Campus Araquari.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 413/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016, 
publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – LOCALIZAR a servidora BRUNA ARIANE DA SILVA, siape nº 2164100, ocupante do cargo de
Técnico  em  Agropecuária,  no  Viveiro/Horta,  subordinado  a  CGISPR  –  Coordenação  Geral  de
Infraestrutura, Serviços e Produção do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 414/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016, 
publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – LOCALIZAR o servidor CRISTIANO TWARDOWSKI , siape nº 2164365, ocupante do cargo
de  Técnico  em  Agropecuária,  na  Suinocultura,  subordinado  a  CGISPR  –  Coordenação  Geral  de
Infraestrutura, Serviços e Produção do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016



PORTARIA N° 415/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016, 
publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – LOCALIZAR o servidor IVAN BIANCHI, siape nº 2648941, ocupante do cargo de Professor
EBTT,  no  Laboratório  de  Metabolismo  e  Produção  Animal,  Ecotoxicologia  e  Farmacologia,
subordinado  a  Coordenação  Geral  de  Graduação  do  Instituto  Federal  Catarinense  –  Campus
Araquari.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

 
PORTARIA N° 416/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018.
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016, 
publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1° – DESIGNAR os servidores Adamô Dal Berto, SIAPE n°1802113,    Harry Erwin Moissa, SIAPE nº
2027003, Fernando José Braz, SIAPE nº 1901309, Joelmir José Lopes, SIAPE n°2277440, e Marcio  
Marcelo Piffer, SIAPE n° 1582583 e Rafael Bossa Brinhosa, SIAPE nº 2345181, para sob a 
coordenação do primeiro, constituírem o Núcleo Docente Estruturante do Curso de Rede de 
Computadores do I.F. Catarinense – Campus Araquari, pelo período de dois anos, conforme o 
Regulamento da Organização Didática dos Cursos Superiores do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia Catarinense, de acordo com o disposto na Resolução n° 57 – CONSUPER/2012, 
pelo período de 02 (dois)
Art. 2° – As competências estabelecidas ao Núcleo acima designado, estão previstas no ‘’PCC’’ do 
curso.
Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 417/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018.
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus 
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016, 
publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – Designar os servidores docentes Adamô Dal Berto, SIAPE n° 1802113, Harry Erwin Moissa, 
SIAPE nº 2027003, Fernando José Braz, SIAPE nº 1901309, Joelmir José Lopes, SIAPE n°2277440, Ana 
Claudia Ferreira, SIAPE n° 1332112, Marina Rocha de Castro Leal, SIAPE n° 1764825, Rafael Bossa 
Brinhosa, SIAPE nº 2345181, os discentes Djeniffer Caroline Machado, Muriel Machado e Marlon 
Leandro Firmo, para sob a presidência do primeiro, comporem o Colegiado do Curso de Rede de 
Computadores do IFC – Campus Araquari, de acordo com o disposto na Resolução n° 57 – 
CONSUPER/2012, pelo período de 02 (dois) anos.
Art. 2° - As competências estabelecidas ao Núcleo do Colegiado acima designado, estão previstas no
‘’PCC’’ do curso.
Art. 3º – Esta portaria entra em vigor nesta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016



PORTARIA N° 418/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018
O Diretor-Geral do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari, no uso da competência que lhe
foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de
27/01/2016.
RESOLVE:
Art.1º – NOMEAR o servidor FERNANDO JOSÉ BRAZ, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula nº 1901309, para o Cargo Comissionado de Substituto de
Diretor de Desenvolvimento do Ensino, código CD-3, do Instituto Federal Catarinense – Campus
Araquari.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 419 /GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018.
O Diretor-Geral do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari, no uso da competência que lhe
foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de
27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – DISPENSAR o servidor MARIO SÉRGIO CARDOSO DA SILVA, ocupante do cargo de Padeiro,
Matrícula  nº  1160146,  da  Função  Gratificada  de  SUBSTITUTO  da  Coordenação  de  Moradia
Estudantil, código FG-2, do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

VEÍCULO PLACA KM INICIAL KM FINAL KM PERCORRIDO 

LIVÍNA MHM- 7659 168.615 169.905 1.290

LIVÍNA MHM-7679 150.132 152.896 2.764

GOL
POWER 

MGQ-9417 192.158 194.102 1.944

S 10 MEN-3799 105.165 106.073 908

VERSA MLY-2158 44.371 45.659 1.288

LOGAN  MJO-3823 94.282 95.430 1.148

PARATI MHP-3782 193.515 193.515 0

PARATI
TITAN 

MGQ-9407 107.637 107.830 193

FIAT
STRADA 

MBZ-4184 248.782 248.874 92

USO DE CARROS



AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 145/2018

Objeto: Registro de Preços Para Aquisição de Equipamentos Agrícolas Para Uso da Secretaria de

Agricultura  e  Pesca.  Prazo  para  recebimento  dos  envelopes:  Até  as  08:00  h  do  dia  29/11/2018.

Informações:  A íntegra  do  edital  e  seus  anexos  poderão  ser  obtidos  no  seguinte  endereço:  Rua

Coronel Almeida, 60 - Centro - Araquari - SC, ou no site www.araquari.atende.net, esclarecimentos

pelo fone 0 xx 47 - 3447-7777.

Araquari-SC, 12 de novembro de 2018.
HERMES DEFAVERI

Secretário de Governo e Comunicação

AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 146/2018

Objeto: Contratação de empresa especializada na execução de pavimentação asfáltica da Estrada

Geral Barra do Itapocú e Rua Maringá - Trecho II. Prazo para recebimento dos envelopes: Até as 09:00

h do dia 19/12/2018.

Informações:  A íntegra  do  edital  e  seus  anexos  poderão  ser  obtidos  no  seguinte  endereço:  Rua

Coronel Almeida, 60 - Centro - Araquari - SC, ou no site www.araquari.atende.net, esclarecimentos

pelo fone 0 xx 47 - 3447-7777.

Araquari-SC, 14 de novembro de 2018.
HERMES DEFAVERI

Secretário de Governo e Comunicação

RESULTADO PREGÃO



Servidor Destino Evento
Data da
viagem

Diárias Valor

Carlize Lopes Brasília – DF 

Viagem até
Brasília/DF a fim de
participar do XIII

Congresso
Brasileiro de

Anestesiologia
Veterinária. 

13/11/18 a
16/11/18 3,5 749,80

Jaqueline Ines
Alves de
Andrade

Florianópolis –
SC 

Participar de curso
de AQUAPONIA E
RECIRCULAÇÃO -

na cidade de
Florianópolis 

23/11/18 a
25/11/18

2,5 652,97

Sandro Borges Fortaleza – CE 
Participação no 49º

FONAI -
informações em

anexo 

04/11/18 a
09/11/18

5,5 1.073,06

Raquel Rybandt Blumenau – SC 
Convocação da
Reitoria para

Capacitação sobre
Mídias Sociais. 

31/10/18 a
01/11/18 1,5 198,14

Gabriel da Silva
Pacheco

Blumenau – SC 

Convocação para
capacitação sobre

Mídias sociais,
conforme

memorando
circular

n°100/2018 -
CECOM/REIT 

31/10/18 a
01/11/18

1,5 168,26

Abel Plonkoski Curitiba – PR 

Levar servidor
auditor Sandro

Borges ao
aeroporto

internacional de
Curitiba – PR.

Viagem a pedido
da Coord. de

Mecanização e
Transporte. 

04/11/18 0,5 100,30

Abel Plonkoski Navegantes – SC

Buscar servidor
auditor Sandro

Borges, no
aeroporto

internacional de
Navegantes.

Viagem a pedido
da Coord. de

Mecanização e
Transporte. 

09/11/18 0,5 67,68

Luana Tillmann Araquari – SC 

CONTRIBUIÇÃO
COM O IFC -

ARAQUARI COMO
DOCENTE DO

CURSO DE
FORMAÇÃO DE
LEDORES PARA
ATUAÇÃO NO
PROCESSO

SELETIVO DO
ENSINO TÉCNICO
INTEGRADO AO
ENSINO MÉDIO. 

30/10/18 a
01/11/18

2,5 359,43

Pricilla Pozzatti Belo Horizonte –
MG 

Participar do I
Forum de Gestores

de Hospitais
Veterinários dos

12/11/18 a
15/11/18 

3,5 870,94

RELATÓRIO DE VIAGENS



Institutos Federais
de Educação e

Tecnologia 

Priscila Cardoso
Pereira Blumenau – SC 

PROCEDER
TRABALHOS DO

PROCESSO
ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR N°

23348.003083/201
8-09, INDICIAÇÃO

E RELATÓRIO
FINAL. 

01/11/18 0,5 67,68

Mario Luiz
Madeira Ferreira

Blumenau – SC 

A serviço da M.C.T
para levar

servidora do IFC -
Campus Santa

Rosa do Sul que
fara treinamento

para servidores de
IFC - Campus

Araquari. 

01/11/18 0,5 67,68

Vanessa Peripolli Concórdia – SC 

IDA PARA
CONCÓRDIA PARA
PARTICIPAR DA

OFICINA
"IDENTIFICAÇÃO

DE NECESSIDADES
DE PESQUISA

PARA REDUÇÃO DO
USO DE

ANTIMICROBIANOS
NA SUINOCULTURA

E AVICULTURA" 

19/11/18 a
21/11/18

2,5 335,22

Fabiana Moreira Concórdia – SC 

IDA PARA
CONCÓRDIA PARA
PARTICIPAR DA

OFICINA
"IDENTIFICAÇÃO

DE NECESSIDADES
DE PESQUISA

PARA REDUÇÃO DO
USO DE

ANTIMICROBIANOS
NA SUINOCULTURA

E AVICULTURA" 

19/11/18 a
21/11/18 2,5 380,04

Delano Dias
Schleder

Natal – RN 
APRESENTAÇÃO DE

TRABALHO
CIENTÍFICO NA

FENACAM. 

13/11/18 a
17/11/18

4,5 806,80

Sandro Borges Blumenau – SC 

Participar de
reunião presencial

em Blumenau
Reitoria conforme

convocação 

20/11/18 a
21/11/18

1,5 178,60

Renato de souza
Muniz Araquari – SC 

Participar como
membro do
processo

administrativo
disciplinar

23348.003083/201
8-09 no campus
São Francisco do

Sul 

19/11/18 a
20/11/18 1,5 223,86

Brunei de
Oliveira Maiochi

Malfatti
Araquari – SC 

Participar como
membro do
processo

administrativo
disciplinar

23348.003083/201
8-09 no campus
São Francisco do

Sul 

19/11/18 a
20/11/18

1,5 223,86

Mario Luiz
Madeira Ferreira

Santa Rosa do
Sul – SC 

Participar de
Reunião Ordinário
da CIS Calendário
2018 Alteração d

28/11/18 a
30/11/18 

2,5 352,40



Datas 

Mario Luiz
Madeira Ferreira

Blumenau – SC 

A serviço da DG,
para buscar provas

do exame de
seleção 2019 na

reitoria do IFC em
Blumenau/SC. 

23/11/18 0,5 67,68

Osni Lutke Blumenau – SC 
treinamento do
SIGAA - Módulo

Técnico 
27/11/18 a
28/11/18

1,5 194,84

Judith Mara de
Souza Almeida

São Paulo – SP 

Participação em
curso de formação

de criação de
roteiros de áudio-
descrição (recurso
de acessibilidade
para pessoas com
deficiência visual) 

22/11/18 a
25/11/18 

3,5 701,76

Roberto
Dombroski de

Souza 

São Bento do Sul
– SC 

REALIZAÇÃO DE
AULA PRESENCIAL

DO CURSO
ECAPACITAÇÃO

PARA A TURMA 3. 

22/11/18 0,5 67,68

Fernanda
Guimarães de

Carvalho 
Blumenau – SC 

DESLOCAMENTO
PARA

PARTICIPAÇÃO EM
TREINAMENTO DO
SIGAA - MÓDULO

TÉCNICO. 

27/11/18 a
28/11/18 

1,5 223,86

Eleutério
Jubanski Blumenau – SC 

CONVOCAÇÃO
PELA REITORIA
REUNIÃO COM
DG/DDE/DAP. 

27/11/18 0,5 84,93

Sandro Borges Blumenau – SC 

ATENDER
CONVOCAÇÃO
REUNIÃO NA

REITORIA/BMU
CONFORME ANEXO 

27/11/18 0,5 22,42

Brunei de
Oliveira Maiochi

Malfatti 
Araquari – SC 

Proceder trabalhos
do processo

administrativo
disciplinar nº

23348.003083/201
8-09 

28/11/18 a
29/11/18 1,5 223,86

Renato de Souza
Muniz 

Araquari 

Proceder trabalhos
do processo

administrativo
disciplinar nº

23348.003083/201
8-09 

28/11/18 a
29/11/18

1,5 223,86



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE IFC 
Campus Araquari Rodovia SC 280, km 27 nº 5200

 Bairro colégio Agrícola - Araquari/SC - CEP: 89.245-000
 Fone: (47) 3803-7200 Website: www.araquari.ifc.edu.br


	INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS ARAQUARI

